Chordas mouentem non mouendas mentium,

30 propterea quod per hunc nec omnino sobrios esse licet, nec stultitiam mero
 immergere. Quod si duo tribus addideris, harmoniam existere omnium maxime
 musicam, vt quae somnos inuitet, tranquillitatem ac summam quietem inducat.
 His ita per iocum dictis adiecit Plutarchi pater priscos Ioui duas addidisse
 nutrices, Iten et Adrastiam, Iunoni vnam, nempe Euboeam, Apollini duas, Ale-
 35 thiam et Corythiam, Baccho vero plures, quod hunc deum oporteat pluribus
 Nympharum mensuris mansuefactum ac domitum moderatiorem ac mitiorem
 reddere. Significat autem vinum multa aqua diluendum. [A] Meminit huius
 adagii Plautus in Sticho, seruos compotantes inducens:

Sed interim, stratege noster, cur hic cessat cantharus?

40 *Vide, quot cyathos hos bibimus. Tot, quot digiti sunt tibi in manu.*

Cantio est Graeca: Καὶ πέντε πῖνε, καὶ τρία πῖνε, ἢ μὴ τέτταρα.

[B] Quanquam hic Plauti locus non caret suspitione mendii. Quod autem prohi-
 bet Graeca cantio, ne quatuor biberet, ad veterum superstitionem pertinet, qua
 creditum est impares numeros ad omnia efficaciores esse, id quod Plinius intelligi
 45 putat in febris dierum obseruatione. Porro de quaternione vitato in poculis
 idem libro xxviii., cap. vi., scribit ad hunc modum: *Numerum quoque quaterna-
 rium Democritus condito volumine, et quare quaterni cyathi sextariue non essent
 potandi.* [A] Huc nimirum allusit Horatius libro Odarum tertio:

Da lunae propere nouae,

50 *Da noctis mediae, da puer auguris*

Murenae. Tribus aut nouem

Miscentur cyathis pocula commodis.

Qui Musas amat impares,

Ternos ter cyathos attonitus petet

55 *Vates. Treis prohibet supra*

Rixarum metuens tangere Gratia

Nudis iuncta sororibus.

Item Ausonius:

Ter bibe vel toties ternos, sic mystica lex est,

60 [B] id est aut treis cyathos ad numerum Gratiarum, aut nouem ad numerum Musarum.

[A]

SICVLVS MARE

1202

Σικελὸς θάλασσαν, id est *Siculus mare*, subaudi 'prospectat'. De his, qui denuo sollicitantur ad subeundum periculum. Natum aiunt a Siculo quodam, qui cum

18 diapason *scripsi sec. Plut.*: diatessaron *B-I*.

35 Corythalam *B C*: Corythalam *D-I*.

22 *duobus* Nach den Hss.: οὐ πρὸς δὲ. Er greift die Verbesserung von Turnebus, der die Partikel οὐ tilgt, vor.

22 *admisceantur* Auch hier greift Er. Turnebus' Verbesserung κεραννυμένων statt κεραννύμενον (so Hss.) vor.

22-23 *Quod si ... existere* Er. folgt der Lesart der Hss.: τὰ δ' ἐν διπλασίῳ προσμιγνυμένων δεῦν. Seit Wyttenbach: τρία δ' ἐν διπλασίῳ πρὸς ἕνα μιγνυμένων δεῦν (so schon Turnebus, aber mit ἕν statt ἕνα).